PAVLI OROSII

sub Mithridate sustulerant: bello recuperatis uictos ad deditio[n]e coegit. Parthi quasi toto terrarū orbe uel domito uel pacato omniū oculis signarentur: atq[ue] in se solos omnis uigor Romani imperii uertendus esset: quippe quos pristina ulci scendat Crassianæ cædis cōscientia mordebat: ultro signa: quæ Crasso interfector abstulerant: ad Cæsarē remiserunt: regisq[ue] obsidibus traditis: firmū fœdus fidelis supplicatione eruerunt. Anno ab urbe cōdita. dccli. Cæsar Augustus ab oriente in occidente: a septentrione in meridiē: ac per totum oceanī circulum cunctis gētibus una pace compositis Iani portas tertio ipse clausit. Quas auo per. xii. fere annos quietissimo semp obseratas ocio ipsa etiā rubigo signauit: nec prius unq[ue]: nisi extrema senectute Augusti pulsatae Atheniensiu[m] seditione & Dacorū cōmotione patuerant. Clavis igitur Iani portis rēpū. quā bello quæsiuerat pace enutrare: atq[ue] amplificare studens: leges plurimas statuit: per quas humanū genus liberā reuerentia disciplinæ more gereret. Domini appellationē ut homo declinavit. Nam cū eodē spectante ludos p[re]nunciatū esset a quodam mimo: o dominū æquū & bonū: uniuersiq[ue] quasi de ipso dictum esse exultantes approbauissent: statim quidē manū uultuq[ue] indecoras adulaciones repressit: & in sequenti die grauiissimo corripuit edicto: dominūq[ue] se post hoc appellari: ne liberis quidē aut ne potibus suis uel serio uel ideo passus est. Igitur eo tēpore: id est eo anno: quo firmissimā uerissimāq[ue] pacē ordinatione dei Cæsar cōposuit: natus est Christus: cuius aduētui pax ista famulata est: in cuius ortu audiētibus hominibus exultates angeli cecinerūt. Gloria in excelsis deo & in terra pax hominibus bona uolūtatis: eodēq[ue] tēpore hic: ad quē rerū omniū summa concesserat: dominū se omniū appellari nō passus est: imo nō ausus: quia uerus dominus totius generis humani inter homines natus erat: eodēq[ue] anno tunc primū idem Cæsar: quē his tantis mysteriis prædestinauerat deus: censu[m] agi singulaq[ue] ubiq[ue] puinciaq[ue]: & censerū omnes homines iussit: quādo & deus homo uideri & esse dignatus est. Tūc igit[ur] natus est Christus: Romano censiū statim ascriptus est. H[oc] est prima illa clarissimaq[ue] p[ro]fessio: quæ Cæsarem omniū principem: Romanosq[ue] dominos rerū sigillatim cunctorū hominum edita ascriptione signauit: in qua se & ipse qui cunctos homines fecit inueniri hominē ascribi inter homines uoluit. Quod nūquā penitus ab orbe cōdito: atq[ue] ab exordio generis humani in hunc mundū; ne Babylonico quidē uel Macedonio: ut non dicā minori cuiq[ue] regno cōcessum fuit: nec dubiū: quin omniū cognitioni fidei inspectioniq[ue] pateat q[uod] dñs noster Iesus Christus hāc urbē nutu suo auctam defensamq[ue] in hūc rerū apicē p[ro]uexerit: cuius potissime uoluit esse: cū uenit dicendus utiq[ue] ciuis Romanus census p[ro]fessio[n]e Romani. Quāmobrē quia ad id tēporis peruentū est: quo & dñs Iesus Christus hunc mundū primū aduentu suo illustrauit: regnūq[ue] Cæsari tranquillissimū dedidit: hunc quoq[ue] sextū libellum hoc fine cōcluserim: ut germinantia tēpora christiana: magisq[ue] inter reprementū manus crescentia: & quæ adhuc in p[ro]iectu posita horū ipsoꝝ: quibus haec respōdere cogimur infectatione mordentur: septimo libello si tamē adiuuante domino suffecerim: cōprehendam: ut quoniā ab initio & peccare homines & puniri propter peccata nō tacui. Nunc quoq[ue] quæ persecutions christianoꝝ actae sunt: & quæ ultiones secutæ absq[ue] eo quod omnes ad peccandū generaliter proni sunt: atq[ue] ideo sigillatim corripiuntur: expediam.

LIBER SEPTIMVS

Pauli Orosii uiri doctissimi in septimum historiarum librum prologus.

Vfficienter:ut arbitror:documenta sunt collecta:qbus absq; ullo archano:quod paucorū fidelium est:probari de medio quæat:unū illum & uerū dcum:quē christiana fides prædicat:& cōdidisse mundū creaturāq; eius cum uoluit:& dispo/ suis per tépora multa:cū a multis ignoraret:& cōfirmasse ad unū:cum per unicū declaratus est:simulq; potentia patiētiāq; eius multimodis argumētis cluxisse.In quo quidē angustas dejectasq; men tes offendit paulisper intelligo:q; tantæ potentia patientia tanta miscet'. Si enim potēs erat inquiunt creare mundū:cōponere pacē mundi:insinuare mundo cul tum ad noticiā sui:quid opus fuit tanta:uelut ipsi sentiunt:& tam perniciosa pa tientia:ut in ultimo erroribus:cladib; laboribusq; hominū fieret:quod a prin cipio uirtute eius:quē prædicas:dei sic potius cōpisse potuisset.Q uibus quidē ueraciter respondere possem:ad hoc ab initio creatū & institutum humanū ge nus:ut sub religione cum pace & sine labore uiuēs fructum obedientiæ æterni tatem p̄mereretur:sed abusum bonitate creatoris libertatē indulgentis in cōtu maciæ uertisse licentiā:atq; ex contemptu in obliuionē defluxisse:iustumq; nūc esse patientiā dei:& iusticiā in utrāq; partē:ut nec cōtemptus disperdat in totū: cui misereri uelit:& affici laboribus dum uelit:sinat cōtemptus potens. Deinde subsequēs esse:iuste semper adhibere:quis ignorantis gubernationē:cui aliquādo pie restituturus sit p̄enitenti antiquæ gratiæ facultatē.Sed hæc quoniā:etsi ue rissime fortissimeq; dicunt:fidem tamē atq; obedientē requirūt:mihi autem si uidero aliquē ex credituris:certe nunc cum incredulis actio est:pmptius ea pro feram:quæ ipsi etsi pbare noluerint:improbare nō possint.Itaq; q̄tum ad cōsciētiam humanarū mentiū ptinet:utriq; sub reuerētia religionis & cōfessione:cul tuq; supernæ potētiæ uiuimus:distatē dūtaxat fide:quia nostrū est fateri ex uno & per unū deum cōstare omnia:illorū tam multos deos putare:q̄ multa sunt cle menta.Si potētiæ dei inquiunt quē prædicatis fuit:ut Romanum imperiū tam amplū ac tam sublime fieret:cur igitur patientiæ eiusdē obfuit ut ante nō fieret? Q uibus sub eodē uerbo respondebitur.Si potentia & deorum:quos prædica tis fuit:ut Romanū imperiū tam amplū ac tam sublime fieret:cur igitur pa tientiæ eorundem obfuit ut ante non fieret:an ipsi dii nondum erant:an adhuc Roma ipsa non erat:an illi non colebantur:an hæc nondum idonea ad imperiū uidebatur:Si nōdum erant dii:aut potentia:cessat intentio.Vt quid enim iam ibi eorum discutio morā:ubi ne ipsam quidē inuenio naturam?Si autem erant dii:aut potentia corum:ut ipsi iudicāt:aut patientia in culpa est:uel patientia si fuit:uel potentia si defuit:aut si magis suaspibile uidetur esse:tunc quidem deos qui puehere potuissent:sed nondum extitisse Romanos qui puechi iure possent. Nos autē auctorem rerum potentiam:nō artificē scientiam quærimus. De diis quippe ut putant:magnis.nō de fabris uilissimis quæstio est:quibus nisi mate ria accedit ars cessat. Si enim præscisse illis ac uoluisse præsto semp fuit:immo etiā subiacente præscientia:quia apud omnipotentiā de opibus dūtaxat suis hoc est præscire:quod uelle.quodcūq; illud præsciebatur:cui uolūtas astipularetur:

PAVLI OROSII

non expectari oportuit: sed creari maxime cum & iuonem illum suum accruos formicarum in populos hominū ludo uertere solitum ferant. Porro aut de cura cærimoniariū:nec recensendum arbitror: quoniā inter sacra cōtinua incessabilibus cladibus nullus finis: nulla requies fuit. nisi cū saluator mundi christus illuxit:cuius aduentui prædestinatā fuisse imperii Romani pacē:& suā sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tamē adhuc supplere conabor. Principio secūdi libelli cum tēpora Romanæ conditionis stili tenore perstringerem: multa conuenienter inter Babyloniam urbem Assyriorū tunc principem gentiū:& Romanā nunc æque gentibus dominantē compacta conscripsi: fuisse illud primum: hoc ultimum imperiū: illud paulatim cædens: at istud sensim conualescēs defluxisse: illi sub uno tēpore nouissimū regem: isti primum regem fuisse. Iam deinde tunc inuadente Cyro captā uelut in morte concidisse: cunctam fiducialiter assurget: post expulsos reges: liberis uti cœpisse consiliis: præcipue cum uendicante libertatē suam Roma: tunc quoq; Iudæorum populus: qui apud Babyloniam sub regibus seruiebat: in sanctam Hierusalem recepta libertate redierit: templūq; domini: sicut a prophetis prædictum fuerat: reformarit. Præterea intercessisse dixēram inter Babylonium regnum: quod ab oriente fucrat: & Romanum: quod ab occidente cōsurgēs: hæreditate orientis enutriebatur: Macedonicū Aphricanūq; regnū: hoc est quasi a meridie ac septētrione breuibus uicibus partes tutoris custodiorisq; tenuisse. Orientis & occidētis regnum æque Babylonium & Romanū iure uocitari: neminē unq; dubitasse scio. Macedonicū regnum sub septētrione esse cū ipsa cœli plaga: tum Alexadri magni aræ positæ usq; ad nunc sub Rhybeis montibus docent. Carthaginē uero uniuersæ præcelluisse Aphricæ: & nō solum in Siciliam: Sardiniam: cæterasq; adiacentes insulas: sed etiam in Hispaniā regni terminos tetendisse: historiarum simul monumenta urbiumq; declarant. Dictum est ctiā uastatæ per Medos Babyloniam: & irruptæ per Gothos Romæ pares admodū annos numeros cucurrisse. Nunc aut̄ his illud adiicio: quo magis clareat unum esse arbitrum sæculorū: regnorū: locorūq; omniū deum. Regnū Carthaginense a conditione usq; ad euersionem eius paulo amplius q.dcc.annis stetit: æque regnum Macedonicum a Carano usq; ad Persen paulominus q.dcc. utrūq; tamen septenarius ille numerus: quo iudicantur omnia terminat. Roma ipsa etiam quis ad aduentum domini nostri Iesu christi perfecto pueheret imperio: tamē paululum & ipsa in occursum numeri huius offendit.

Hic dicitur quomodo Roma graui incendio uastanta est. *cyp:*

Am.dcc. conditionis suæ anno. xiiii. uicos eius incertum unde cōsurgens flamma consumpsit: nec unq; ut ait Liuius: maiore incendio uastanta est adeo: ut post aliquot annos: Cæsar Augustus ad reparationē eorum: quæ tunc exusta erant: magnā uim pecuniæ ex ærario publico largitus sit. Poteram quoq; ostendere eundē duplicatum numerum mansisse Babyloniam. quæ post. M.cccc. & quod excurrit: ános ultima a Cyro rege capta est: nisi præsentius cōtéplatione reuocaret. Illud sane libēter adiicio: quod primū illius regū omniū Nini: quis & pater eius Belus obscure primus regnasse referatur: anno postq; regnare cœperat. xlivi. natus est ille sanctus Abraam: cui dictæ sunt repromissiones: ex cuius semine repromissus est christus: deinde nūc primi istius im-

LIBER SEPTIMVS

peratorum omnium Augusti cæsaris: quis & pater eius Cæsar metator imperii potius q̄ imperator extiterit. Istius inq̄ Cæsar: posteaq̄ imperare cœpit emenso propemodū anno. xlvi. natus est Christus: qui abraam sub Nino primo rege fuit re promissus. Natus est autē. viii. Kalendas Ianuarii: cū primum incrementa omnia anni uenientis incipiunt. Ita factum est ut cū abraam. xlvi. natus sit āno sub fine. xlvi. Natiuitatis Christi conueniret: ut iam non ipse in parte tertii anni: sed in ipso potius tertius annus orīetur. Qui annus: q̄tis: q̄ nouis: q̄q̄ inusitatis bonis abundauerit: satis etiā me nō proferente cōpertū haberi arbitror: toto terrarū orbe una pax omniū: non cessatione: sed abolitione bellorū: clausæ iani gemitini portæ extirpatis bellorū radicibus non repressis: census ille primus & maximus fuit: cum in hoc unū Cæsar nomē uniuersa magnarū gētiū creatura iuauit. simulq; per cōmunionem census unius societatis effecta est. Igitur āno ab urbe condita. dcc. xlvi. natus est Christus salutarē mundo afferens fidē: uere pētra medio rerū posita: ubi cōminueretur qui offenderet: qui crederet saluaretur. uere ignis ardens: quē qui sequitur: illuminatur: qui tētat exuritur. Ipse est Christus christianorū caput: saluator honorū: malorū punitor: iudex omniū: qui formā secuturis uerbo & opere statuens: quo magis doceret patientes in persecutionibus: quas pro uita æterna exciperent: esse oportere: mox ut uirginis partu editus mundo apparuit: a passionibus suis cœpit. Nāq; eum rex iudeæ Herodes simul ut natū comperit: necare decreuit: plurimosq; tunc paruulos: dum unū insestatur occidit. Hic malignis improbe incurritib; digna punitio est. Hinc inq̄tū tranquille agitur mundus: credentiū gratia: inq̄tū pernitiose inquietatur: blasphemantiū poena est: securis per omnia christianis fidelibus: quibus aut æternæ uitæ requies in tuto: aut etiam huius in lucro est: quod promptius cum per ordinē referā: ipsis rebus ostendā. Postq; redemptor mundi dominus iesus christus uenit in terras: & cæsar censum ciuis Romanus ascriptus est dum per. xii. ut dixi annos: clausæ belli portæ beatissimæ pacis tranquillitate cohiberentur: Gaiū ne potē suum Cæsar Augustus ad ordinādas Aegypti syriæq; prouincias misit: qui præteriens ab Aegypto fines palestinæ apud Hierosolymā in templo dei tūc sancto & cælebri adorare cōtempsit: sicut Suetonius trāquillus refert. Quod ut Augustus comperit: prauo usus iudicio: eū prudēter fecisse laudauit. Itaq; anno imperii Cæsar. xlvi. adeo dira Romanos fames cōsecuta est: ut Cæsar lanistarum familias omnesq; peregrinos: seruorū quoq; maximas copias: exceptis medicis & præceptoribus trūdi urbe præceperit. Ita peccante principe in sanctū dei & corsepto per famē populo: quantitatē offensionis qualitas ultionis ostendit. Deinde ut uerbis Cornelii taciti loquar: sene Augusto ianus patefactus: dū apud extremos terrarū terminos nouæ gētes sāpe ex usu. & aliquādo cū dāno quæruntur: usq; ad Vespasianni durauit imperiū. Hucusq; Cornelius. Cæterum & tūc capta euersaq; urbe Hierosolymarū: sicut prophetæ pronūciauerāt: extinctisq; iudæis Titus: qui ad uindicādū dñi nostri Iesu christi sanguinē iudicio dei fuerat ordinatus: uictor triūphās cū Vespasiano patre Ianū clausit. Igitur etsi sub extremis Cæsar's tēporibus apertus est Ianus: tamē p multa tēpora ex eo: quis in procinētu esset exercitus: nulla bella sonuerūt. Vnde etiā dñs Iesus christus in euāgeliis cū tēpibus illis in summa trāquillitate uniuersus mundus ageretur: cunctasq; gē-

PAVLI OROSII

tes pax una uelaret:& a discipulis suis interrogatus esset:de cōditione tēporē sub sequentiū inter cætera sic ait. Audituri autē cestis prælia & opiniones præcliorū: uidete ne turbemini. Oportet enim hæc primū fieri:sed nondum est finis. Consurget enim gens in gentē:& regnum in regnum:& erunt pestilentia & fames & terræmotus per loca. Hæc autē oīa initia sunt dolorē. Tunc tradēt uos in tribulationē:& occidēt uos:& eritis odio oībus gētibus ppter nomē meū. Hoc autē diuina puidētia docēs:& credētes præmonēdo firmauit:& incredulos prædicādo cōfudit. Anno ab urbe cōdita. dcc. lxvii. post mortē Augusti Cæsar is Tyberius Cæsar imperiū adeptus est:mansitq; in eo annis. xxiii. Hic per semetipsum nulla bella gessit:sed ne per legatos qdē aliqua grauia:nisi q; tantū in aliquantis locis præcogniti cito gentiū tumores cōprimebant. Sane. iiii. imperii eius anno Germanicus Drusi filius:Caligula pater de Germanis:ad quos ab Augusto se ne missus fuerat:triūphauit. Ipse autē Tyberius plurima imperii sui parte cū magna & graui modestia reipu. præfuit:adeo ut quibusdā præsidibus augēda prouinciis tributa suadētibus scripscerit. Boni pastoris esse tondere pecus:nō deglubere. At postq; passus est dñs Iesus christus:atq; a mortuis resurrexit:& discipulos suos ad prædicandū misit. Pilatus præses Palestinae prouinciae ad Tyberium imperatorē atq; ad senatum rettulit de passione & resurrectione christi:cōsequētibusq; uirtutibus:quæ uel per ipsum factæ fuerant:uel per discipulos ipsius in noīe eius fiebant:& de eo q; certatim crescente plurimoꝝ fide deus cederetur.

Hic Tyberius Cæsar rettulit ad senatum:ut christus deus haberetur. 11

*Ex Terentiani Apologetico
nigallor.*

Tyberius cum suffragio magni fauoris rettulit ad senatum:ut christus deus haberetur. Senatus indignatione motus:q; nō sibi prius secūdū morē delatū esset:ut de suscipiēdo cultu prius ipse decerneret:consecrationē christi recusauit:edictoq; cōstituit exterminandos esse ex urbe christianos:præcipue cum & Seiānus præfectus Tyberii suscipiēdæ religioni obstinatissime cōtradiceret. Tyberius tamē edicto accusatoribus christianorū morē cōminatus est. Itaq; paulatim īminuta est illa Tyberii Cæsar is laudatissima modestia in pœnam cōtradictoris senatus. Nam regi quæcūq; uoluntate faciebat:uoluntas erat:atq; ex mansuetissimo principe saeuissima bestia exarsit. Nam pluriſmos senatorum pscripsit & ad mortē coegit. Viginti sibi patricios uiros cōfiliis causa legerat. Horū uix duos incolumes reliquit:cæteros diuersis causis necauit. Seiānū præfectū suū res nouas molientē interfecit. Filios suos Drusum & Germanicū quorū Drusus naturalis:Germanicus adoptiuus erat:manifestis ueneni signis perdidit. Filios Germanici filii sui interfecit. Referre sigillatim facta eius horret animus:pudetq;:tanta libidinis & crudelitatis rabie effebuit:ut qui spuerant christo rege saluari:rege Cæsare punirent. Huius tamē impii anno. xii. noua & incredibilis clades apud Fidēnatium urbē accidit. Amphitheatri cauea populo gladiatoꝝ munus spectante collapsa est:& plus q. xx. milia hominū occidit. Dignū sane posteris tātē correctiōis exēplū:tūc ad spectādas hominū mortes:auidos hoīes cōuenisse:qñ pro salute hoīum puidēda deus hō esse uoluisset.